
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2014

 ANO  V   Nº  971

SUMÁRIO
    Página

 Atos do Poder Executivo

ATO N.º 0288 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

o Ato nº 0274-PRO, de 12 de março de 2014, que 
prorrogou o contrato de trabalho de CREUZELIA GOMES 
FLORENTINO, quanto ao cargo, onde se lê Professor – PI-40h, 
leia-se Professor – PII-40h,  com lotação na Secretaria Municipal 
da Educação.

Palmas, 18 de março de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO N.º 0291 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
e com fulcro no §1° do art. 13 da Lei Complementar 008, de 16 de 
novembro de 1999, resolve

PRORROGAR 

por mais trinta dias, a partir do dia 19 de março de 2014, 
o prazo para a posse da servidora FLAVILENE MARIA BUENO 
COELHO, nomeada pelo Ato nº 0167-NM, de 17 de fevereiro de 
2014, publicado no Diário Oficial do Município nº 951, de 17 de 
fevereiro de 2014. 

Palmas, 20 de março de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 008/2014

2ª PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Planejamento e Gestão, 
torna público que fará realizar às 09:00h do dia 08 de abril de 
2014, no auditório da Secretaria Municipal de Saúde localizada no 
endereço Qd. 502 Sul, Av. NS-02, Plano diretor Sul, antigo Paço 
Municipal, a TOMADA DE PREÇOS nº 008/2014, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, referente a contratação de empresa para 
reforma da quadra poliesportiva da praça da 303 Norte em Palmas - 
TO. O Edital poderá ser examinado no sítio portal.palmas.to.gov.br 
ou retirado pelos interessados na Superintendência de Compras e 
Licitações da Secretaria de Planejamento e Gestão, sito à Qd. 502 
Sul, Av. NS-02 Prédio Buriti, 2º andar, ao lado do Paço Municipal, 
Palmas-TO, CEP 77.021-900, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735/2736 e 2111-2215/2216 ou e-mail cplpalmas@gmail.
com.

Palmas, 18 de março de 2014.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 010/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Planejamento e Gestão, 
torna público que fará realizar às 15:00h do dia 08 de abril de 
2014, no auditório da Secretaria Municipal de Saúde localizada no 
endereço Qd. 502 Sul, Av. NS-02, Plano diretor Sul, antigo Paço 
Municipal, a TOMADA DE PREÇOS nº 010/2014, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, para contratação de empresa para execução 
dos serviços de ampliação e reforma da Quadra Poliesportiva da 
Quadra 906 Sul, no município de Palmas - TO. O Edital poderá 
ser examinado no sítio portal.palmas.to.gov.br ou retirado pelos 
interessados na Superintendência de Compras e Licitações da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, sito à Qd. 502 Sul, Av. 
NS-02 Prédio Buriti, 2º andar, ao lado do antigo Paço Municipal, 
Palmas-TO, CEP 77.021-900, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 / 2111-2215 / 2216 ou email cplpalmas@gmail.
com.

Palmas, 18 de março de 2014.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira 
da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que 
fará realizar às 09:00 horas (horário de Brasília) do dia 02 de 

Atos do Poder Executivo .........................................................1

Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................1

Secretaria da Educação ...........................................................2

Secretaria da Saúde .................................................................3

Previpalmas ..............................................................................4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 971 - QUINTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
 

abril de 2014, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 035/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para Registro de preços visando a Aquisição de Brinquedos 
e Jogos Pedagógicos, de interesse da Secretaria Municipal 
de Educação, processo nº 2013026811. O Edital poderá ser 
retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos 
interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de 
Compras e Licitações, sito à Quadra 502 Sul, Av. NS 02, ao lado 
do Paço Municipal, Prédio Buriti, 2º andar, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 18 de março de 2014.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 036/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira 
da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que 
fará realizar às 14:30 horas (horário de Brasília) do dia 02 de 
abril de 2014, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 036/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para Registro de preços visando a Aquisição de material de 
expediente, de interesse da Secretaria Municipal de Educação, 
processo nº 2013052987. O Edital poderá ser retirado no sitio: 
www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados 
no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e 
Licitações, sito à Quadra 502 Sul, Av. NS 02, ao lado do Paço 
Municipal, Prédio Buriti, 2º andar, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 18 de março de 2014.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS - IRP 
006/2014

PREGÃO ELETRÔNICO

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, abaixo descrito, conforme 
determinação do paragrafo 2º,  inciso I, art. 3º, do Decreto Municipal 
n.º 730/2014, torna público, aos órgãos e entidades interessados 
em participarem, a INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS, cujo 
objeto é a Aquisição de  mobiliário para equipar os novos prédios 
da unidades de saúde da atenção básica, atenção especializada 
e urgência e emergência da Rede Municipal de Saúde,, tudo em 
conformidade com o processo Administrativo nº 2013039474. Os 
órgãos e entidades interessados poderão examinar o Termo de 
Referência na Superintendência de Compras e Licitações, sito à 
Quadra 502 Sul, Av. NS 02, ao lado do Paço Municipal, Prédio 
Buriti, 2º andar, Palmas TO, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 

2111-2736 / 2737 ou email: cplpalmas@gmail.com. Eventual 
concordância com o objeto a ser licitado deverá ser confirmada 
junto a Pregoeira no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contados 
da publicação do presente.

Palmas, 18 de março de 2014.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0299, 13 DE MARÇO DE 2014.

Designa responsável pelo envio de 
informações ao SICAP-LO, na forma que 
especifica. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e considerando as determinações contidas 
na Instrução Normativa TCE/TO n° 10, de 11 de dezembro de 
2008, do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins.

RESOLVE:

ART. 1°- DESIGNAR, a servidora, LEDA NIZE FONSECA 
AIRES COELHO, matrícula funcional nº 260511, ocupante do 
cargo de Professora II, lotada na Diretoria de Administração e 
Finanças, como responsável pelo acompanhamento de Licitações, 
Contratos e Obras deste órgão, com o envio, nos prazos, das 
informações ao Sistema Integrado de Controle e Auditoria Pública 
– Licitações e Obras – SICAP-LO, do Tribunal de Contas do 
Estado do Tocantins.

ART. 2°- Revoga-se as PORTARIAS/GAB/SEMED n.º 481 
de 05 de abril de 2013 e 1147, de 09 de setembro de 2013.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos treze 
dias do mês de março de dois mil e quatorze.

Berenice de Fátima Barbosa C. Freitas
Secretária Municipal da Educação

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N° 020/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/ SEC. MUN. DE 
EDUCAÇÃO
CONTRATADA: WASHINGTON PEREIRA NONATO - ME
OBJETO: serviços de reprografia das avaliações formativas do 
Programa Nacional de Inclusão de Jovens – Projovem Urbano 
Entrada 2013.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 971 - QUINTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 20143

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VIGÊNCIA: A partir de sua assinatura até 31 de julho de 2015.
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93, processo n° 2014001723.
VALOR: R$ 4.551,00 (quatro mil e quinhentos e cinquenta e um 
reais).
RECURSOS: Natureza da Despesa: 33.90.39, Classificação 
Funcional: 12.366.0305-6077 VÍNCULO: 020100199, Crédito: 
orçamentário. NOTA DE EMPENHO: 2044.

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2014

ESPÉCIE: CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE  SERVIÇO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PARAÍSO INFANTIL
CONTRATADO: VIA RÁPIDA LTDA - ME 
OBJETO: SERVIÇO DE CONTABILIDADE
VIGÊNCIA: 02/01/2014 A 31/03/2014
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.866,00 (UM MIL OITOCENTOS E 
SESSENTA E SEIS REAIS)
BASE LEGAL: NOS TERMOS DA LEI N.º 1.256, DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2003, COM FULCRO NA LEI N.º 8.666/93
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade de Licitação: Convite N.° 001/2014

A ACCEI da CMEI Paraíso Infantil por meio da Comissão 
Permanente de Licitação torna público que fará realizar às 15 h 
do dia 27 de março de 2014, na Sala da Direção no CMEI Paraíso 
Infantil, localizado no endereço Rua NC 11 Qd. 33 APM H Setor 
Bela Vista Palmas To, a Licitação na modalidade CONVITE 
nº 001/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando 
a aquisição alimentos para o preparo da merenda escolar do 
CMEI Paraíso Infantil, processo nº 2014004546. O Edital poderá 
ser examinado ou retirado pelos interessados no CMEI Paraíso 
Infantil, no endereço acima citado, no horário de 07:30h às 11h30 
e das 13:30h às 17h30, em dias úteis. Mais informações poderão 
ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo fone (63) 3224-1197 / 
3224-1860.

Palmas, 18 de março de 2014.

Aurenice Brito Nunes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE- ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL OLGA 
BENÁRIO, através do Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público que no EXTRATO DO CONTRATO DE 
FORNECIMENTO DE RECARGA DE GÁS GLP-45 KG LÍQUIDO 
Nº 002/2014 publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 
969, pág.13, de 17 de março de 2014:

Onde se lê:

VALOR R$: R$ 5.830,00 (CINCO MIL OITOCENTOS E TRINTA 
REAIS),

Leia-se:

VALOR R$: R$ 7.960,00 (SETE MIL NOVECENTOS E SESSENTA 
REAIS)

Palmas, 18 de março de 2014

Lucy Telma de S. Maia Frasão.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

ATO DE ANULAÇÃO

O Secretário Municipal da Saúde, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o artigo 80, inciso V da Lei Orgânica do Município 
c/c o artigo 44, inciso X da Lei Municipal nº 1.954, de 1º de abril 
de 2013, em observância à Súmula nº 473 do Supremo Tribunal 
Federal, resolve REVOGAR o processo seletivo regido pelo 
EDITAL SESAU 001/2014, de 08 de janeiro de 2014 por motivo 
de conveniência, haja vista, a tramitação de Concurso Público 
promovido pelo Município de Palmas para provimento de cargos 
na Pasta da Saúde. 

Palmas-TO, 18 de março de 2014. 

Luiz Carlos Alves Teixeira
Secretário da Saúde

EXTRATO TERMO DE APOSTILAMENTO N.° 01/2014 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.° 28/2011

 
PROCESSO N.°: 2010 011553
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS – SECRETARIA DA 
SAÚDE
SIGNATÁRIO: LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
CONTRATADA: Empresa TOCANTINS VIGILÂNCIA LTDA
SIGNATÁRIO: WESLEY SANTOS SILVA
AMPARO LEGAL: Lei n.° 8.666/93, Parecer nº 334/2014-PGM/
SUAD e Processo n.° 2010 011553.
OBJETO: Por meio do presente Termo de Apostilamento e 
com base no Parecer nº 334/2014-PGM/SUAD, fica o Contrato 
supramencionado com vigência estipulada até 17 de março de 
2015, apostilado com o valor respectivo de R$ 109.003,56 (cento 
e nove mil, três reais e cinquenta e seis centavos), referente ao 
acréscimo no contrato advindo da repactuação de preço alterando-
se o valor mensal da prestação dos serviços de R$ 60.565,18 
(sessenta mil ,quinhentos e sessenta e cinco reais e dezoito 
centavos) para  R$ 69.648,81 (sessenta e nove mil, seiscentos e 
quarenta e oito reais e oitenta e um centavos), retroativo a janeiro 
de 2014.
RECURSOS: Os valores serão empenhados nas funcionais 
10.302.0301-4187 (Manutenção dos Serviços de Urgência e 
Emergência – UPAs e SAMU) e na 10.302.0301-6042 (Manutenção 
da Política de Saúde Mental, Álcool e Outras Drogas), Elemento 
de Despesa: 33.90.39, Fonte: 0410.
Palmas-TO, 12 de março de 2014.

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 06
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 28/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS – SECRETARIA DA 
SAÚDE
SIGNATÁRIO: LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
CONTRATADA: Empresa TOCANTINS VIGILÂNCIA LTDA
SIGNATÁRIO: WESLEY SANTOS SILVA
OBJETO: Termo Aditivo nº 06 do Contrato de Prestação de 
Serviços nº 28/2011, referente à prestação dos serviços de 
vigilância armada, nas dependências das Unidades de Pronto 
Atendimento Norte, Sul, CAPS AD e CAPS II, da Rede Municipal 
de Saúde.
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação do prazo de vigência 
contratual por 01 (um) ano, a contar de seu vencimento. 
BASE LEGAL: Processo nº 2010011553, nos termos da lei 
8.666/93.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 971 - QUINTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 20144

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Previpalmas

CONSELHO FISCAL

ATA Nº 2 REUNIÃO ORDINÁRIA DOS MEMBROS DO 
CONSELHO FISCAL DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

PALMAS.

Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e quatorze, 
quinta-feira, as 16 (dezesseis) horas, reuniram-se na sede deste 
Instituto de Previdência, localizado na Quadra 802 Sul, Alameda 
03, APM 15-B, Avenida NS-02, Plano Diretor Sul; participaram 
da reunião os seguintes membros, como representante Titular 
dos servidores indicados pela Associação Classista o Senhor 
Francisco das Chagas Sales, e Presidente do Conselho Fiscal de 
Previdência-CFP; o representante Titular do Poder Executivo, o 
Senhor Antônio Luiz Cardozo Brito; como representante Titular 
dos servidores do Poder Legislativo o Senhor Josley Oliveira 
Gomes; participou também da reunião, o Senhor Antonio 
Edson Gomes de Souza, Presidente do Conselho Municipal 
de Previdência-CMP, e Senhora Wédilla Jácome, Assessora 
de Comunicação do PREVIPALMAS; o Senhor Presidente do 
Conselho Fiscal de Previdência Francisco das Chagas Sales, 
deu por aberta a reunião, e foi discutida e aprovada a seguinte 
pauta: Informes do PREVIPALMAS, através do Senhor Creomildo 
Cavalhedo Leite, servidor do PREVIPALMAS, designado para 
assessorar o Conselho Municipal de Previdência; Redefinição 
do Calendário de Reuniões do Conselho Fiscal de Previdência, 
conforme legislação vigente; o Senhor Francisco das Chagas 
Sales, Presidente do Conselho Fiscal de Previdência, concedeu 
a palavra ao Senhor Creomildo Cavalhedo Leite, para transmitir 
os informes das atividades do Colegiado e do PREVIPALMAS, 
o qual citou que, as informações estão contidas nas cópias 
distribuídas, das Atas das seguintes reuniões realizadas, dias: 29 
de janeiro e 20 de Fevereiro de 2014, do Conselho Municipal de 
Previdência, cujas atas, demonstrativo de avaliação mensal da 
carteira e a resolução nº 001, de 20 de fevereiro de 2014, todas 
foram, publicadas no Diário Oficial do Município de Palmas, sendo 
estes os números dos respectivos Diários citados: Nº 941, em 3 
de fevereiro de 2014; Nº 957, dia 25 de fevereiro de 2014; Nº 958, 
e 26 de fevereiro de 2014; da Minuta, e a discussão da mesma  
sobre o contrato de concessão de uso Nº 01/2014, entre o Instituto 
de Previdência Social do Município de Palmas – PREVIPALMAS 
e a Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, também foi 
informado, que os senhores membros do Conselho Municipal 
de Previdência, nas reuniões citadas, deliberam e aprovaram 
os encaminhamentos  seguintes, através de: Ofício Nº 02/2014/
CMP/PREVIPALMAS, dia 21 de fevereiro de 2014, para o Senhor 
Wilanildo de Almeida Pinheiro, um convite, o qual atendeu e 
ajudou esclarecer vários pormenores, conforme encontra-se 
registrado em Ata da Reunião da Comissão Interna de Trabalho 
do Conselho Municipal de Previdência do Município de Palmas, 
realizada dia 26 de fevereiro de 2014, e que, foi publicada no 
Diário Oficial do Município de Palmas, Nº 960, sexta-feira, 28 de 
fevereiro de 2014; foi encaminhado também, Ofício Nº 03/2014/
CMP/PREVIPALMAS, dia 21 de fevereiro de 2014, para o Senhor 

Francisco Viana Cruz, Secretário Municipal de Planejamento e 
Gestão, na busca de solução para o impasse referente a Minuta do 
Contrato de Concessão de Uso nº 01/2014; e o Ofício/Nº 04/2014/
CMP/PREVIPALMAS, dia 25 de fevereiro de 2014, para o Senhor 
Claudio de Araújo Schuller, Secretário Municipal de Finanças, 
solicitando informações de resultados financeiros e multas não 
quitadas anteriormente; após esta explanação, foi concedida a 
palavra ao Senhor Antonio Edson Gomes de Souza, o qual, deu 
informes pormenorizados contidos nas cópias dos documentos, já 
citados os quais, foram distribuídos nesta reunião, finalizou citando 
que, estar no aguardo do retorno oficial destas informações dos 
Senhores Secretários, acima mencionados, para dar continuidade 
nos procedimentos que se fizerem necessários; o Senhor 
Presidente do Conselho Fiscal Francisco das Chagas Sales, 
solicitou que, sejam enviadas com antecedência aos membros 
do Conselho Fiscal de Previdência, as demonstrações contábeis 
pertinentes ao exercício financeiro anterior, para a apreciação dos 
senhores conselheiros para cumprimento da legislação, das datas 
de prestação de contas, bem como sua publicação, e seu envio aos 
órgãos competentes; o Senhor Antonio Luiz Cardozo Brito, propôs 
e, foi aprovado que, nas reuniões deste Conselho, os convidados, 
também assinem as respectivas Atas como ouvintes para registro 
de participação; a Assessoria deste Colegiado, informou aos 
Senhores Conselheiros que, na reunião anterior, ficou aprovado 
o Calendário Anual, entretanto, percebeu-se posteriormente, a 
necessidade de adequá-lo ao que diz a Lei Municipal 1414, de 29 
de dezembro de 2005, onde a legislação determina que as reuniões 
sejam bimestrais, e após esta explanação, foi aprovado que o 
Conselho Fiscal de Previdência, se reunirá a cada dois meses, 
às segunda, quinta-feira, nas seguintes datas: 10/Abril, 12/Junho, 
14/Agosto, 9/Outubro e 11/Dezembro de 2014; e, foi comunicado 
a ausência da representante dos servidores Aposentados e 
Pensionista a Senhora Aurelina Maria Souza da Silva, a qual, não 
pode comparecer, por estar enferma, e solicitou sua justificativa; 
não havendo nada mais a tratar, o Senhor Presidente Francisco 
das Chagas Sales, finalizou a presente reunião, convocando os 
Senhores membros deste Conselho, para a reunião ordinária 
que, acontecerá no mês de abril dia 10 (dez) às 15h, na sala de 
reuniões do PREVIPALMAS. Eu, Creomildo Cavalhedo Leite, fui 
designado para relatar os trabalhos desta reunião como Secretário 
“ad-hoc”, e lavrei a, presente ata que, após lida e aprovada, 
será devidamente assinada pelos respectivos membros deste 
Colegiado e dos Convidados já mencionados.

CONSELHEIROS:

- FRANSCISCO DAS CHAGAS SALES (Titular)

- ANTÔNIO LUIZ CARDOZO BRITO (Titular)

- JOSLEY OLIVEIRA GOMES (Titular)

CONVIDADOS:

- ANTONIO EDSON GOMES DE SOUZA – Presidente do 
Conselho Municipal de Previdência.

- WÉDILLA JÁCOME – Assessoria de Comunicação do 
PREVIPALMAS.


		2014-03-20T17:31:30-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




